D Danorum a se conscripta. MABILL.

<sup>c</sup> *Fositesland.* Adamus Bremensis libr. IV Hist. Fositeslandiam eandem esse ait cum *Farria insula, quæ in ostio fluminis Albiæ longo recessu latet, etc. et sita est in confinio Danorum et Fresonum.* Eadem insula ab archiepiscopo habitabilis facta dicitur, et monasterio Heiloensi illustrata. MABILL.

<sup>d</sup> Quæ hic et infra uncinis inclusa sunt, desunt in Mab.

pietas, et credens in unum Deum omnipotentem [Dominum nostrum Jesum Christum], et vitæ fonte baptizatus, ablus omnia peccata tua, et projecta omni iniquitate et injustitia, deinceps novus homo vivas in omni sobrietate, justitia et sanctitate. **hoc 188** faciens, cum Deo et sanctis ejus gloriam [Mab., vitam] possidebis sempiternam. Si vero me contemnis viam salutis tibi ostendentem, scito certissime quod æterna supplicia et infernales flammæ tu cum diabolo, cui obtemperas, sustinebis. » Ad hæc rex miratus respondit : « Video te mihas nostras non metuisse, et verba tua esse, sicut et opera. » Etsi autem nollet veritatis prædicatori credere, tamen ad Pippinum ducem Francorum eum cum honore remisit.

**CAP. XI [Mab. xii].** *In Francia Evangelium ardentius prædicat. Ex oblatiis donis ecclesias, ubique ordinatis presbyteris, ædificat.* — Qui in ejus lætatus adventu rogavit eum destinato verbi Dei operi insistere, eradicatisque idololatriæ spinis, verbum Dei instanter per loca singula serere. Quod etiam pius prædicator haud segniter implere satagebat, circumiens omnes illius terræ regiones, per urbes, vicos, castella, ubi prius evangelizaverat [Mab., evangelizabat], exhortans omnes quatenus bono animi proposito in veræ fidei permanerent firmitate. Et dum per singulos dies numerus crescebat fidelium, et major credentium turba ad verbi Dei agnitionem confluebat, cæperunt plurimi, fidei fervore incitati, patrimonia sua viro Dei offerre. Quibus ille acceptis, mox ecclesias in eis ædificare jussit, statuitque per eas singulos presbyteros, et verbi Dei sibi cooperatores, quatenus novus Dei populus haberet, quo se diebus festis congregaret, vel salutes audiret admonitiones, vel a quibus sacri baptismatis munera acciperet, et Christianæ religionis litteras [Surius et Mabill., regulas] edisceret. Et ita vir Dei magis ac magis de die in diem, divina donante gratia, proficiebat.

**CAP. XII [Mab. xiii].** *Carolus Martellus multas gentes devicit. S. Willibrordus fit episcopus Trajectensis.* — Contigit autem Pippinum, ducem Francorum, diem obire, et filium ejus Carolum regno patris potiri; qui multas gentes sceptris adjecit Francorum: inter quas etiam cum triumphi gloria Frisiam, devicto Radbodo, paterno superaddidit imperio. In qua tunc gente sanctus Willibrordus positus est prædicator, sedique episcopali in Trajecto castello delegatus est <sup>a</sup>. Qui majori evangelizandi occasione accepta, nuper gladio acquisitam gentem sacro baptisate abluere conatus est. Nec quidem in ea vetusti erroris, nec tenebris [Surius, nec tenebras. Mab., vetusti erroris tenebrarum et igno-

<sup>a</sup> In Trajecto castello delegatus est. Bedæ potius accedendum existimat Mabillonius, qui Willibrordum episcopum Trajecto præfectum a Pippino fuisse affirmat libr. v, cap. 12. Lege ipsum Mabill. hic in not.

<sup>b</sup> Ad quamdam villam Walachrum nomine [Mabill., Ad quamdam insulam]. Walacra seu Walacria ex

rantia] ignorantia latere sinebat, sed totam evangelicæ luce sine dilatione perfundebat, ita ut in eo populo subito propheticum illud impleteretur testimonium: *Et erit, in loco, ubi dicitur eis: Non populus vos; dicitur eis: Filii Dei viventis (Osee 1, 10).* Plurima quoque divina virtus fecit per ærvum suum miracula. Licet omni miraculorum operationi et signorum ostensioni ministerium evangelicæ prædicationis præferendum sit; tamen quæ gesta narrantur, ad gloriam donantis Dei non tacenda esse censeo, sed magis stylo alliganda, ne pereant posteris sæculis, quæ priscis temporibus acta esse noscuntur.

**CAP. XIII [Mab. xiv].** *Idolum confringit. Gladio percussus nil læditur. Ultio divina in percussorem.* — Quodam igitur tempore, dum venerabilis vir iter evangelizandi more solito ageret, venit ad quamdam villam Walachrum nomine <sup>b</sup>, in qua antiqui erroris idolum remansit: [ad quod statuto tempore omnis congregabatur populus, illud colens summa veneratione]. Quod cum vir Dei zelo fervens confringere [niteretur, ac nomen delere de sub cælo], præsentem ejusdem idoli custode, nimio furore succensus ille, quasi Dei sui injuriam vindicaret, in impetu animi insanientis, gladio caput sacerdotis Christi percussit: sed Deo defendente ærvum suum, nullam exitu ferientis læsuram sustinuit [Mab., incurrit]. Socii vero illius hoc videntes, pessimam præsumptionem impii hominis [morte] vindicare concurrunt. Sed a viro Dei pio animo de manibus illorum liberatus est reus ac dimissus: qui tamen eodem die dæmoniaco spiritu arreptus est, et die tertia infeliciter miseram vitam finivit. Et quia vir Dei, juxta præceptum Domini, suas injurias ulcisci noluit, citius [tamen] a Domino vindicatus est, juxta illud: *Mihi vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus (Rom. xii, 19).*

**189 CAP. XIV [Mab. xv].** *Quod quidam qui servo Dei maledixerat, die postera perit.* — Alio quoque tempore iter beato viro faciente ad quamdam suæ ditionis cellulam, quæ ex nomine præterfluentis aquæ Suestra <sup>c</sup> dicitur, propter compendium propioris viæ per segetes cujusdam divitis angustam subintravit semitam. Quod earumdem segetum custos cernens, nimio inflatus furore, virum Dei blasphemare cœpit. Quem convicia viro Dei inferentem cum socii, qui cum eo erant, vindicare vellent, miti animo Dei famulus eos compercuit, nolens [Mab., vindicare voluerunt. Quos prohibuit vir Dei, nolens, etc.] aliquem sua causa perire, qui salutem sitiebat omnium. Sed cum [Mab., et dum] insanientis animum nullo modo lenire posset, dans locum iræ ejus, via qua venit, reversus est. Sed die postera idem infelix,